Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072500027

27

Nº 139, sexta-feira, 25 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 7.170, DE 22 DE JULHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o teor do Processo nº 23072.243392/2025-18,
resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 16/07/2025, de acordo com o artigo 34 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, o servidor William Schneider da Cruz Krettli, matrícula
SIAPE nº 3327793, ocupante do cargo de Médico - PCCTAE, lotado no Hospital das Clínicas,
do quadro permanente desta Universidade.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 3258, de
03/05/2022, da Magnífica Reitora, resolve:

Nº 7.110 - Dispensar o servidor Mário Rodrigues Araújo, matrícula SIAPE nº 1619920,
ocupante do cargo efetivo de Arquivista, da função de Diretor da Divisão de Gestão de
Documentos (DGED), código FG-04, da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, a partir da
publicação desta portaria.

Nº 7.111 - Designar o servidor Mário Rodrigues Araújo, matrícula SIAPE nº 1619920,
ocupante do cargo efetivo de Arquivista, para exercer a função de Diretor da Divisão de
Gestão de Documentos, do Gabinete da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, código FG-03,
a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 7.119 - Designar a servidora Bianca Jacqueline Silva, matrícula SIAPE nº 1667763,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Assistente Técnico da Pró-Reitoria de Recursos Humanos no Hospital das Clínicas, código
FG-04, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 3258, de
03/05/2022, da Magnífica Reitora, resolve:

Nº 7.182 - Dispensar o servidor Awdrey Vieira Nunes, matrícula SIAPE nº 3071131,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função de Chefe de
Secretaria do Departamento de Ciências Econômicas, código FG-05, da Faculdade de
Ciências Econômicas, a partir de 15 de julho de 2025.

Nº 7.184 - Designar a servidora Shirley Garcia Pereira de Azevedo, matrícula SIAPE nº 1735060,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para exercer a função de Chefe de
Secretaria do Departamento de Ciências Econômicas, da Faculdade de Ciências Econômicas,
código FG-05, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIA Nº 7.217, DE 23 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 3258, de
03/05/2022, da Magnífica Reitora, e considerando o teor do Processo nº
23072.242020/2025-74, resolve:

Reconduzir o servidor Leonardo Augusto Marinho Marques, matrícula SIAPE nº
1742773, ocupante do cargo efetivo de Professor Magistério Superior, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Direito e Processo Penal da Faculdade de Direito,
código FG-01, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10/06/2025.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PORTARIA UFOB Nº 140, DE 24 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo
Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 12 de
setembro de 2023, seção 2, pág. 1, tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei nº 12.825,
de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições que lhe conferem no art. 51 do Regimento
Geral da UFOB, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 01/08/2025, ANTONIO CESAR DO
PRADO ROSA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1861382, da função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Ciência de Materiais, código FG-02, vinculado ao Centro
das Ciências Exatas e das Tecnologias.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

PORTARIA UFOB Nº 141, DE 24 DE JULHO DE 2025

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo
Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 12 de
setembro de 2023, seção 2, pág. 1, tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei nº 12.825,
de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições que lhe conferem no art. 51 do Regimento
Geral da UFOB, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 01/08/2025, HEVESON LUIS LIMA DE MATOS,
matrícula SIAPE nº 2264069, para exercer interinamente a função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Ciência de Materiais, sem gratificação, vinculado ao
Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

PORTARIA UFOB Nº 143, DE 24 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo
Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União, em 18 de
setembro de 2019, seção 2, pág. 51, tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei no 12.825,
de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições que lhe conferem no art. 51 do Regimento
Geral da UFOB, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 11/07/2025, VINICIUS DE OLIVEIRA KUHN,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1207871, para exercer a função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, código FG-01, do
Centro das Ciências Biológicas e da Saúde, com mandato de dois anos.

Art. 2º Convalidar os atos de Vinicius de Oliveira Kuhn como Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais a contar de 14/07/2025 até a
publicação desta portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA PROGEP/DLCP N° 268, DE 22 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
e conforme o que consta no Processo nº 23074.071599/2025-92, resolve:

Declarar a Vacância do cargo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Classe D, Padrão
11, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, ocupado por ELIANE CRISTINA ARCELINO, MAT. SIAPE 3159521, lotado(a)
no(a) CCA - DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS, de acordo com o artigo 33, inciso VIII da Lei
8.112/90, com vigência a partir de 06/08/2025.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 2.193, DE 24 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.025172/2025-84, resolve:

Autorizar, a partir de 21 de julho de 2025 a 31 de dezembro de 2025, a
prorrogação do contrato de BRUNA LUIZA GUERRER - 3439808, como Professora
Substituta, para o Departamento de Pediatria do Setor de Ciências da Saúde.

DULCILEIA GONCALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 2.767, DE 22 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear ANDRE CHAVES AZEVEDO SIQUEIRA, habilitado(a) em Concurso Público
de Provas e Títulos para o Departamento De Física, Área: Física experimental, Subárea:
Física Da Matéria Condensada E De Materiais Experimental; Óptica Experimental; Dinâmica
Não-Linear, Caos E Sistemas Complexos Experimental; cuja homologação ocorreu em
21.03.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 700028. (Processo nº.
23076.041418/2025-79)..

ALFREDO MACEDO GOMES.

PORTARIA Nº 2.766, DE 22 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear CAMILA SOARES DE MACEDO SILVA, habilitado(a) em Concurso Público
de Provas, cuja homologação ocorreu em 22.05.2024 pelo Edital nº 01/2024 da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o Quadro Permanente desta
Universidade, no cargo de Arquiteto e Urbanista, código do cargo 701004, Nível de
classificação E, Padrão 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis
da União e Plano de Carreira Dos Cargos de Técnico-administrativos em Educação, em
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga 702492. (Processo nº.
23076.000653/2024-78).

ALFREDO MACEDO GOMES.

PORTARIA Nº 2.781, DE 23 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União, e na
Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e demais informações que constam do
processo nº 23076.054314/2025-20, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor VINICIUS BATISTA VIEIRA, matrícula nº 2844845,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal
da UFPE para exercício no Ministério da Saúde.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ALFREDO MACEDO GOMES.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 1.382, DE 23 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a Portaria
MEC n.º 404, de 23.04.2009, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país de RENATA ARCHANJO, matrícula n.º
2211871, Professora do Magistério Superior do Departamento de Línguas e Literaturas
Estrangeiras Modernas - CCHLA, para participar da "Segunda reunión del año 2025 del
Grupo de Delegados Asesores de la Asociación de Universidades Grupo Montevideo
(AUGM)", na cidade de Santa Fé, na Argentina, no período de 10.08.2025 a 15.08.2025,
inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.112758/2025-68.

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União.

JOSE DANIEL DINIZ MELO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-25T02:08:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial